Guglielmo de Noxereto, rappresentante del comune di Savona, versa a Ettore Piccamiglio, massaro del comune di Genova, un contributo di 1200 fiorini d'oro per l'allestimento della spedizione contro Cipro.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. CCXX r.; per l'autenticità di B cfr. ASS, *Pergamene*, I, 253 e III, 89, anche se il confronto grafico lascia qualche dubbio sull'identità delle mani.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Registro: Poggi³, p. 178.

Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti solutionis facte pro armata Cipri massario maone comunis Ianue, cuius tenor talis est:

In nomine Domini amen. Cum per^a magnificum et excelsum dominum, dominum Dominicum de Campofregosso, Dei gracia Ianuensium ducem et populli deffensorem, et eius consilium ac comune Ianue ordinata et facta fuerit quedam felix gallearum armata contra principem Anthiocie et eius sequaces insule Cipri, cuius armate felicis est armiratus egregius vir, dominus Petrus de Canpofregosso, frater prefacti domini ducis, et ob dictam causam requirebat dictus dominus dux et comune Ianue a comuni Saone libras quinque millia ianuinorum, ponendas in maona sive colupna dicte felicis armate, omni risico, periculo et fortuna, comodo et incomodo sic et prout dictum comune Ianue possuit et fecit in maona et colupna dicte armate, pro quantitate peccunie expedita et erogata per ipsum dominum .. ducem et comune Ianue in et pro expedicione dicte armate et comodo et forma quibus possuit dictum comune Ianue, dictum vero comune Saone recussabat et dicebat se non teneri ad ponendas dictas libras quinque millia ianuinorum requisitas ut supra nec ad aliquam^b aliam quantitatem, et ocaxione predicta multa hinc inde inter prefactum .. dominum ducem, consilium et comune Ianue, ex una parte, et comune Saone, ex altera, fuerint dicta et reprecata atequae altrechata^c, ecce quod Guillelmus de Noxereto, notarius de Saona, syndicus et sindicario nomine dicti comunis Saone, ut de eius sindicatus^d apparet publico instrumento ut asseritur, dedit et solvit Ectori Picamilio, massario comunis Ianue et dicte armate, recipienti vice et nomine dicti comunis Ianue, prout ipse Ector massarius predictus, de voluntate dicti domini .. ducis et eius consilii, presens confessus fuit, florenos mille ducentos auri boni et iusti ponderis, quos dictus Ector habuisse et recepisse confitetur^e a dicto Guillelmo, dicto sindicario nomine, cum debita et solepni renu<ncia>cione in certis banchis civitatis Ianue, ita quod pro predictis mille ducentis florenis auri dictum comune Saone sortem et lucrum perpetuo habere non debeat, set solum cedant ad comodum et utilitatem dicti comunis Ianue, tam pro sorte quam pro lucro, protestantibus prefactis domino .. duce et eius consilio, nomine et vice dicti comunis Ianue, ex una parte, et dicto Guillelmo, dicto sindicario nomine, ex altera, ante presentem dacionem, solutionem et recepcionem dicte quantitatis peccunie et in ea et postquam per predictam dacionem, solutionem et recepcionem peccunie non preiudicetur nec preiudicatum esse inteligatur iuribus con-

vencionum vigentium inter dicta comunia Ianue et Saone, ymo sint et esse inteligantur dicta comunia et quolibet^f eorum in eo statu, gradu et condicione in quibus erant ante dictam armatam felicem et dacionem, solucionem et recepcionem peccunie predictae, et de predictis dictus dominus dux et consilium iusserunt dictusque Guillelmus dicto nomine rogavit per me notarium et cancellarium infrascriptum confici debere presens publicum instrumentum. Actum Ianue, in terracia palatii ducalis comunis Ianue, ubi dicti comunis consilia celebrantur, anno domine nativitatis millesimo CCC^o septuagesimo tercio, indicione undecima secundum cursum Ianue, die decima novembris, circha terciam, presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis Aldebrandus^g de Corvaria et Iohanne de Pineto, notariis, et domino Anthonio de Guastonibus utriusque iuris perito et Iacobo Sacho et Philipo de Facio, civibus et ambaxiatoribus Saone.

(S. T.) Ego Raphael de Guascho de Monelia, imperiali auctoritate notarius et cancelarius comunis Ianue, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

Ego Thomas de Carllo, notarius et cancellarius comunis Saone, suprascriptum^h instrumentum, tamquam scribam et cancelariumⁱ dominorum Ancianorum civitatis Saone, exemplavi ab originalis^j dicti instrumenti bona fide et in testimonium premissorum me subscripsi.

^a per: *in soprilinea* ^b *segue depennato* aliquem ^c *ateque altrechata*: *così B*
^d *sindicatus*: *così B* ^e *confitetur*: *in soprilinea* ^f *quolibet*: *così B*
^g *Aldebrandus*: *così B* ^h *segue cassato col dito publicum* ⁱ *scribam et cancelarium*: *così B* ^j *originalis*: *così B*.

551

1375, giugno 26, <Genova>

Antonio de Cristiano e Giorgio Squarciafico, consoli calegarum et introytuum del comune di Genova, respingono le pretese avanzate dagli appaltatori della gabella dell'olio di imporre la stessa su una partita di olio del savonese Nicola Gallo.

Copia autentica [C], da copia autentica estratta dagli atti della curia dei consoli *calegarum et introytuum* del comune di Genova, *Registro II*, c. CCXX v.

Il documento è preceduto dall'inizio della sentenza, depennata perché scritta prima dell'ordine del giudice savonese.

Absolutio introitus olei civitatis Ianue.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem Domini millesimo trexcentesimo septuagesimo septimo, inditione quinta decima, die vigesima nona menssis iulii. Discretus et sapiens vir, dominus Oddus Vinacia de Albingana iuris peritus, iudex et vicarius communis Saone, precepit Petro Capre, notario et canzelario communis Saone, presenti et intelligenti, quatenus exenplare et autenticare debeat et redigi in libro communis Saone in membrana et in formam publicam quandam sententiam publicam latam per dominos Anthonium de Christiano et Georgium Squarsafichum, consules calegarum et introituum tunc communis Ianue^a, scriptam manu Lodixii de Mozaficis de Montenigro notarii, et hoc presentibus testibus Anthonio de Niella notario et Anfreono Morando notario, qui dicto autentico sese debet subscribere, et cuius quidem sententie tenor sequitur in forma infrascripta, que scribi debet per dictum Petrum, notarium et canzelarium suprascriptum et infrascriptum:

Millesimo CCCLXXV, die xxvi iunii. Domini Anthonius de Christiano et Georgius Squarzafricanus, consules calegarum et introituum communis Ianue, pro tribunali sedentes ad solitam banchem iuris, audicta et plene intelecta petitione et requixicione verbotenus coram dictis dominis consullibus facta per Paulum de Castilione et Baptistam de Zoalio, emptores et collectores introitus exitus olei anni presentis, requirentes Nicolaum Gallum, civem Saone, sibi condempnari et condempnatum compelli ad dandum et solvendum cabellam sive drictum pro barrilibus centum oley empti per ipsum Nicolaum in Ianua, anno et mense presentibus, et extrahendi extra Ianuam et deferendi in Saonam et audicta et plene intelecta responsione et contraditione dicti Nicolay, dicentis se fore immunem et franchum a solutione dicti introitus sive cabelle tan vigore conventionum vigentium inter commune Ianue, ex una parte, et commune Saone^b, ex altera, quarum observantiam dictus Nicolaus tamquam civis et immunis protestatur, quam vigore clausole specialis dictorum Pauli et Batisti, et visis et lectis dictis conventionibus ac eciam visa dicta clausula speciali ipsisque conventionibus et clausulis se inherentibus et referentibus et demum visis et audictis omnibus hiis que dicte partes dicere, opponere et allegare voluerunt et su-

per predictis habita matura et solempni deliberatione, Christi nomine invocato et Deum semper habendo pre oculis et in mente, omni via, modo, iure et forma quibus melius potuerunt et posunt unanimiter et concorditer pronunciaverunt et decla<ra>verunt ut infra, videlicet quia absolverunt et absolutum esse pronuntiaverunt et declaraverunt in omnibus et per omnia dictum Nicolaum a petitione et requixicione dictorum Pauli et Batisti, mandantes auctoritate presentis declarationis dictum oleum, ad instanciam dictorum Pauli et Batisti arestatum sive impeditum, eidem Nicolao, tamquam libero, innuni et francho, libere, omni expectione remota, dari et restitui et de predictis domini consules iubsse-
runt mihi notario infrascripto velud publice persone ut exinde publicam conficiam scripturam in actis dictorum dominorum consulum calegarum pariter conscribendam.

Extractum est ut supra de actis publicis curie dictorum dominorum consullum, scriptis manu mei notarii suprascripti, supradictis millesimo et die.

Consules calegarum. Lodisius de Mozaficis de Montenegro notarius.

Scripta, exemplata et autentichata fuit supradicta sententia, scripta manu dicti Lodixii de Mozaficis notarii, per me Petrum Capram, notarium et canzelarium communis Saone, de mandato supradicti domini vicarii Saone, millesimo trecentesimo septuagesimo septimo, indictione quinta decima, die vigesima octava iullii, ad instanciam et requisitionem Thadey Natoni, sindici et sindicario nomine communis Saone, presentibus testibus et notariis suprascriptis etc.

^a Ianue: *corretto su Saone* ^b *segue depennato ex po*

552

s. d. <1382, febbraio 2 - aprile 2, Genova>

Nicola de Guarco, doge, e il Consiglio degli Anziani del comune di Genova, stabiliscono che nelle clausole d'appalto delle gabelle (con esclusione di quella del vino) non si possa derogare dalle convenzioni vigenti col comune di Savona.

Copia autentica [C], da copia autentica del 2 aprile 1382, estratta *de libro emendacionum claussularum generalium et specialium* del comune di Genova, *Registro II*, c. CCXXI r.; copia semplice [C'], estratta come sopra, *Registro II*, c. CCXXVIII v. (n. 566).

C' è introdotta come segue: «Hoc est exemplum quarumdam [*sic*] publice scripture facte per illustrem et excelsum dominum, dominum Nicolaum de Guarcho, tunc ducem Ianuensium, et eius conscilium, cuius tenor talis est».

In nomine Domini amen. Anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo octuageximo secundo, inditione quinta, die nona iullii. Sapientes et discreti domini Anciani civitatis Saone, vissa et audicta infrascripta clauzulla tangenti et ventilante honori et utilitati communis Saone, preceperunt michi Francisco Faraldo, notario infrascripto et canzelario communis Saone et dictorum dominorum Ancianorum, ut eandem registrari et redigi debeam in presenti registro convencionum, cuius quidem clauzulle tenor talis est:

Quod convencioni Saonensium per verba clausularum generalium nulum preiudicium generetur. Quoniam in vendicionibus introituum communis Ianue regiminis et capituli ut plurimum addicitur^a clauzula generalis qua exprese privilegia^b quecumque genere^c pacta et convenciones quarumcumque nacionum excluduntur^d ex qua possent verisimiliter inconvenientia suboriri, ex certa sciencia statuimus et clauzulamus quod per huiusmodi clauzulas generales, sub quacumque^e verborum expressione proferrantur^f, convencioni Saonensium et contentis in ea nullum preiudicium generetur aut fiat, sed ipsa convencio, huiusmodi clausulis non obstantibus, intacta maneat et inviolata et in suo robore plena^g, aliquo alio decreto^h non obstante, firmis tamen et in suo robore manentibus, non obstante presenti clausulla, vendicionibus et clausullisⁱ vendicionum introituum vini et quibuscumque decreptis et ordinamentis in favorem dictorum introituum factis, et prout actenus consueverunt integre serventur, quibus per presentem clausullam non intendimus aliqualiter derogare perinde ac si presens clausulla facta non esset.

MCCCLXXXII, die II^a aprilis. Extracta est supradicta clausulla de libro emendacionum claussularum generalium et specialium communis Ianue que habent^j locum MCCCLXXXII, die II^a februarii et abinde citra^k.

(S. P.) Carolus de Richardo, notarius et comunis Ianue statutarius.

Sumpta et exenplata ac autentica fuit supradicta clausulla scripta manu dicti Carulli de Ricardo notarii per me Franciscum Faraldum, notarium et canzelarium communis Saone, de mandato supradictorum do-

minorum Ancianorum, supradicto anno, mense et die.

* Fr * anciscus Faraldus, notarius et cancelarius communis Saone, ut supra scripssi et extrasi etc.

^a addatur in C' ^b privilegio in C' ^c genere: gracie in C' ^d excludantur in C' ^e quocumque in C' ^f perferantur in C' ^g plena: pena in C' ^h corretto su decrepto ⁱ clausilis in C' ^j habuit in C' ^k ci-tra: ultra in C'.

553

s. d. <posteriore al dicembre 1344, Genova>

Mazono Manente e Araono di Camogli, consoli calegarum del comune di Genova, dietro parere (inserto) del giurisperito Leone di Gavi, pronunciano sentenza nella questione vertente tra gli appaltatori della gabella del vino e i savonesi Giacomo Fulcherio e Nicola Campione per una partita di vino trasportata da Genova a Savona. Inserto parere del giurisperito Nicola Caminata, di parte savonese.

Copia semplice [C], da copia autentica estratta dagli atti della curia dei consoli *callegarum* del comune di Genova, *Registro II*, c. CCXXI v.

Per il termine *post quem* adottato occorre riferirsi al richiamo al doc. 542, emanato da Simone Boccanegra *tunc ducem* (il Boccanegra rinuncia al dogato nel dicembre 1344). La vertenza in questione non dovrebbe essere di molto posteriore, considerando che Nicola Caminata risulta politicamente attivo dal 1292 (tra i consiglieri del comune: Poggi², p. 83) al 1338 (tra i sapienti: Poggi³, p. 106).

Sententia absolucionis lata in Ianua in favorem civium pro introitibus vini comunis Ianue.

In nomine Domini amen. Cum olim de anno Domini curso MCCC * * * a indictione * * * a questio verteretur et esset inter . . collectores introytum et cabellarum vini communis Ianue, ex una parte, in Ianua petentes et acquirentes sibi solvi cabellas communis Ianue et introytus vini per Iacobum Fulcierium et Nicolaum Campionum, cives Saone, pro certa quantitate vini per eos et utrumque eorum delati de

Saona ad civitatem Ianue causa vendendi, et ipsis Iacobo et Nicolao recusantibus et denegantibus sibi solvere dictos introytus et asserentibus se ad eorum solutionem non teneri, vigore et ex forma conventionum vigentium inter communia Ianue et Saone, per dominos . . tunc consules callegarum communis Ianue, coram quibus dicta questio vertebatur, comissa fuit sapienti viro, domino Leoni de Gavio legum doctore ipsa questio de iure consulenda, coram quo domino Leone, consultore predicto, producte fuerunt pro parte dictorum Iacobi et Nicolai, civium Saone, allegationes infrascripti tenoris, facte per sapientem virum, dominum Nicolaum Caminatam iuris peritum:

Pro Iacobo Fulcierio et Nicolao Campiono de Saona advertantur breviter infrascripta per dominos . . consules callegarum seu illum sapientem qui dictis consulibus habet consulere et ut advertatur res de qua agitur iuxta l. « Si is qui ducenta », § « Utrum », ff. « De rebus dubiis »¹, sciendum est quod dicti Iacobus et Nicolaus hiis diebus apportaverunt de civitate Saone in portum Ianue certam quantitatem vini, pro quo seu qua ab ipsis petuntur infrascripti introytus per publicanos seu collectores introytuum vini infrascriptorum, primo introytus denariorum decem et octo per metretam quam appellant devetum, item introytum denariorum octo per libram, item (item) introytum denariorum quatuor per libram, item introytum denariorum decem et octo pro libra, ad quod respondent dicti Iacobus et Nicolaus quod ipsi Saonenses non tenentur solvere dictos introytus^b nec aliquem ipsorum, nam certum est quod distincta est iurisdictio communis Saone a communi Ianue, nec commune Ianue per sua statuta vel ordinamenta potest ligare commune vel homines Saone, ut habetur in l. « Cunctos populos », C. « De summa trinitate et fide catholica »² cum materia sua et cum hiis que ibi notantur per Cinum et per alios doctores, nisi ad ea ad que tenerentur per dictum contractum, quia tunc illum servare deberent ut l. « Sicut », C. « De actionibus et obligationibus »³ et l. « In comodato », sicut ff. « Comodati »⁴. Or videamus numquid dicti Saonenses sint astricti ad solutionem dictorum introytuum et certe dicendum est quod non, nam certum est quod ipsi Saonenses non tenentur solvere

¹ D.34.5.13.3.

² C.1.1.1.

³ C.4.10.5.

⁴ D.13.6.17.

nisi expeditamenta, sed dicti introitus non sunt expeditamenta nec appellantur expeditamenta secundum communem usum loquendi qui servandus est, ut l. « Cum de Ianionis », § « Asinam », ff. « De fundo instructo »⁵ et de expeditamentis sit mentio in conventionem inhita inter commune Ianue, ex una parte, et commune Saone, ex alia, cum ergo de expeditamentis loquatur de expeditamentis intelligatur, ut l. « Si vero negotium », § « De viro », ff. « Solutio matrimonio »⁶, ex quibus apparet quod dictos introitus solvere non tenentur cum non sint expeditamenta et si forte allegaretur pro parte illorum collectorum introitus vini quod dictum devetum quod ipsi Saonenses tenentur observare deveta facta vel facienda per commune Ianue, secundum formam dicte conventionis, responderetur pro parte ipsorum Saonensium quod non est intelligendum de tali deveto, nam sic commune Saone nullam immunitatem haberet quia commune Ianue posset imponere multas cabellas contra ipsos Saonenses sub nomine deveti, quia semper appellaret deveta, quod est contra mentem dicte conventionis et quod esset maxima absurditas que evitatur a iure, ut l. « Nam absurdum », ff. « De bonis libertorum »⁷, sed illud quod dicitur in dicta conventionem, quod ipsi Saonenses observabunt deveta communis Ianue, est intelligendum a quolibet sane mentis si commune Ianue faceret aliquam prohibitionem seu devetum ne navigaretur in aliqua mundi parte vel ne apportarentur certe merces vel ne aliquis navigaret vel de similibus. Preterea, secundum formam dicte conventionis, Saonenses non tenentur^c communi Ianue nisi ad superius specificata et ad hoc ut dicti Saonenses navigantes se veniant^d ad expediendum in Ianua sicut ceteri Ianuenses navigantes, ita quod in quantum navigent se debent in Ianua expedire et non alias nec ista delatio vini de civitate Saone ad civitatem Ianue potest appellari navigatio nec appellatur navigatio secundum communem usum loquendi, quia attendenda est secundum dictam l. « Cum de Ianionis »⁵ superius allegatam. Preterea nec potest commune Ianue ius quesitum ipsis Saonensibus sine facto ipsorum sibi ius minuere secundum l. « Quod nostrum », ff. « De regullis iuris »⁸. Ex quibus omnibus concluditur manifeste quod ipsi Saonenses ad alia non teneantur quam ad ea de

⁵ D.33.7.18.2.

⁷ D.38.2.7.

⁶ D.24.3.64.9.

⁸ D.50.17.11.

quibus fit mentio in dicta conventionione et per consequens non tenentur ad solutionem dictorum introytuum nec alicuius ipsorum quantumcumque devetum appellatur. Item advertatur quod per recolende memorie dominum Innocentium quartum commune Ianue et universitas Ianuensis esse excommunicatum si dicte convencioni contraireret, ut apparet publico instrumento, scripto manu Iacobi Teste notarii, dato Ianue, nonis iunii, pontificatus domini pape predicti anno octavo, que conventiones et excommunicatio videantur⁹ etc. Si quid in contrarium sentiretur per vos dominos consules vel per aliquem consultorem placeat opponere sapienti dictorum Iacobi et Nicolai, licet negotia presentis questionis sunt clarissima. Item Saonenses sunt liberi et immunes ab omnibus dactis et gabellis quibuscumque per formam conventionum predictarum que servari debent, l. I, § « Si convenerit », ff. « Depositi »¹⁰; fuerunt etiam due sententie late per magistratum Ianue in favorem libertatum et immunitatum Saonensium, una videlicet super impositione fustaney et alia super impositione vini, ex quibus potest inferi quod obstat exceptio rey iudicate contra publicanos, ut l. « Post rem », ff. « De re iudicata »¹¹ vel saltem probatio consuetudinis obtente et prescripte super conservatione immunitatis et libertatis predictae; binus enim actus consuetudinem inducit l. III^a, C. « De episcopali audientia »¹² et quandovis inducitur infertur probatio consuetudinis iuxta ea que habentur et notantur ff. « De legibus », l. « De quibus »¹³, C. « Que sit longa consuetudo »¹⁴ super rubrica per Innocentium, nec obstat quod publicani dicunt dictam gabellam esse devetum etc., quia non est devetum sed permissio^o cum certa prestatione. Quilibet enim potest portare vinum si solvat gabellam etc. et sic non potest dici devetum sed permissio, maxime cum in odiosis ut est dicta gabella verba restringenda sint et non laxanda, l. « Cum quidam », ff. « De liberis et postumis »¹⁵, et sy.¹⁶, De regulis iuris, cap. « Odia », libro VI^o. Item non obstat quod volunt petere ab illis Ianuensibus qui emunt vel ven-

⁹ V. nn. 9, 10.

¹⁰ D.16.3.1.6.

¹¹ D.42.1.56.

¹² C.1.4.3.

¹³ D.1.3.32.

¹⁴ C.8.52.

¹⁵ D.28.2.19.

¹⁶ sy.: Symon? Potrebbe trattarsi di un commento al VI di Simone da Brosano non pervenuto? Peraltro non risulta in alcun repertorio l'esistenza di un simile commento.

dunt Saonensibus et non a Saonensibus et quod gabellis imponunt nomen devetum sive expedicamenta, quia in et ex veritate sunt gabelle, ut patet ad sensum et veritas eroribus gestorum vel fictione verborum mutari non potest, l. « Illicitas », § « Veritas », ff. « De officio presidis »¹⁷, l. « Omne », C. « Communia de legatis »¹⁸. Item fieret fraus legibus, que reprobatur C. « Ad Macedonianum », l. III^a¹⁹ et « De legibus », l. « Non dubium »²⁰ et sy.²¹, De regulis iuris, cap. ultimo, libro VI^o et ibi plene per Dynum²² et melius sy.²¹, « De inmunitate ecclesie », c. finali, libro VI^o. Item presens questio est determinata per conventiones novas initas MCCCXXXII^o inter communia Ianue et Saone, videlicet inter dominum Gassum de Divisiaco, capitaneum et tunc vicharium regium civitatis Ianue, et .. abbatem populi et consilium civitatis Ianue, ab una parte, et dominum Antonium Antiquum iuris peritum, Loysium Foudratum, Benedictum Sicherium et Petrum Argentum, syndicos et sindicario nomine communis Saone, ex altera²³, in qua expresse dicitur et determinatur que deveta observare debent Saonenses et ad quas impositiones tenentur. Item in suspensione²⁴ facta per dominum Symonem Buchanigram, tunc ducem Ianuensium, expresse continetur sicut Saonenses non debent solvere nisi denarium maris et in ipsa suspensione fuit declaratum quod expedicamentum denarii maris solvere debent hii qui navigant a flumine Tyberis ultra et a Salo Catalonie ultra. Cum ergo dictus Iacobus portaverit vinum de Saona Ianuam, evidenter ostenditur ipsum nichil solvere debere. Item videatis domini sapientes quamdam scripturam ubi sunt duo precepta domini tunc ducis Ianue que diriguntur consulibus et collectoribus introytuum Ianue, in quibus continentur ea pro quibus Saonenses solvere tenentur.

Consilium domini Leonis de Gavio legum doctoris cui supradicta questio fuit comissa:

In nomine Domini amen. In causis introytuum vini infrascriptis vertentibus coram dominis consulibus^f calegarum inter consules et col-

¹⁷ D.1.18.6.1.

¹⁸ C.6.43.2.

¹⁹ C.4.28.3.

²⁰ C.1.14.5.

²¹ V. nota 16.

²² Dyni Muxellani *Commentaria in regulas iuris pontificii*, Venezia 1572, reg. 88, ff. 170 r. - 172 r.

²³ V. n. 539.

²⁴ V. n. 542.

lectores dictorum introytuum, ex una parte, et Iacobum Fulcierium de Saona et Nicolaum Campionum de Saona, ex altera, occaxione dictorum introytuum, et primo occasione introytus denariorum octo pro qualibet libra iusti precii vel valimenti dicti precii vel valimenti dicti vini delati vel apportati infra confines a Capite Montis usque ad Castellacium etc., item occasione denariorum XVIII^{to} pro metreta que dicitur devetum, item occaxione introytus denariorum XVIII^{to} pro libra, visis et auditis iuribus utriusque partis que ostendere et allegare voluerit infrascripto consultori et super ipsis omnibus habita deliberatione matura, Deum semper habendo pre oculis, conscilium mey Leonis de Gavio tale est, | (c. CCXXII r.) videlicet quod pronuncietur per dictos dominos consules dictum primum introytum denariorum octo pro qualibet libra posse et debere colligi ab emptore sicut est institutio et directa contra ipsum emptorem, quia non tangit Saonenses defferentes, ipsi autem Saonenses non possint nec debeant molestari vel gravari a dictis collectori- bus denariorum octo pro libra nec directe nec per indirectum; super autem aliis introytibus predictis consulit dictos dominos consules pronunciare debere dictos Saonenses ad solutionem ipsorum non teneri vigore eorum convencionum et, consideratis decretis et deliberationibus olim factis tempore domini Symonis Bucanigre, tunc ducis Ianuensium.

Nos Mazonus Manente et Araonus de Camulio, consules calegarum communis Ianue, pro tribunali sedentes, causa plene cognita, ad banchum iuris consuetum, Deum semper habendo pre oculis, in mente et eius nomine invocato, sequiti formam dicti consilii, dicimus, pronuntiamus, sententiamus et declaramus ut supra et demum in omnibus et per omnia prout in dicto consilio plenius continetur. Data, lata et pronuncia- ta est ut supra per dictos dominos consules calegarum, pro tribunali se- dentes ut supra, et lecta et publicata per me Benedictum de Arnaldis, notarium et scribam dicte curie, presentibus dictis Nicolao et Iacobo, Saonensibus, et Oliverio Imperiale, Gotiffredo de Marinis, Francisco Bonola, Iacobo de Vernatia, collectoribus dictorum introytuum vini, Ianue, in palatio de Mari sive dugane, ad banchum ubi redditur ius dictorum dominorum consulum, presentibus testibus Petro Scharella, Nicolao Veneroso notario, Andrea Casticio et Iohanne Gnocho.

Extractum est ut supra de actis publicis curie dictorum domino- rum consulum calegarum per me Benedictum de Arnaldis, notarium et scribam dicte curie.

Consules calegarum. (S. P.) Benedictus de Arnaldis, notarius et cancellarius communis.

^a Cm. 1,5 ^b segue depennato que ^c tenetur: così C ^d se veniunt: così C ^e segue depennato maxime ^f segue espunto g

554

1394, novembre 13, Genova

Antoniotto Adorno, doge di Genova, richiamandosi alle trattative in corso per la cessione di Genova alla Francia, raccomanda a Francesco di Sassenage, governatore di Asti, di risparmiare danni ai territori dipendenti dalla repubblica, pregandolo inoltre di richiamare gli armati concessi a Corrado Grimaldi.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. CCXXII r. Per l'autentica v. n. 555.

Per la trasmissione della copia della lettera v. n. 557. Su queste vicende v. E. Jarry cit., p. 97 e sgg.

Edizione: A. de Circourt cit., p. 139.

Registro: Poggi³, p. 223.

Hoc est exemplum quarundam litterarum domini Antonioti Adurni, ducis Ianuensium, quarum quidem tenor sequitur ut infra:

A tergo: Magnifico et potenti militi, domino Francisco Cassenatici et Vinayti, domino gubernatori Astensi etc., fratri et compatri nostro carissimo.

Interius: Magnifice frater et compater carissime. Intellecto nuper vos esse cum illis gentibus Arminiaticis in partibus Altaris et Carcherarum, leticiam sumpsimus quod cum ipsis gentibus magnifica presencia vestra sit. Rogamus itaque quatenus opportunos placeat adhibere modos ut ipse gentes amicos nostros aliquid non offendant. Intellecto preterea quod Conradus de Grimaldis sub fictionis mendacio et subreptione gentes obtinuit a magnificentia vestra et cum ipsis gentibus se tramstulit ad locum nostrum Pereti, ubi plurima nostris fidelibus damna dedit, magnificentiam vestram affectuosse rogamus quatenus placeat dictas gentes eidem Conrado auferre et eas ad vestram presenciam revocare, pro-

videndo per opportunos modos ne subditi aut loca nostra a dictis gentibus offendantur, nam de cetero loca nostra non possunt offendi quin offendatur excelsa corona Francorum, cum qua, previis compositionibus tractatis inter nos et dominum Iohannem, dominum de Fontanis et dominum Siffredum, potestatem Astensem, sumus de acordio et nichil aliud deficit ad ipsas compositiones, nomine dicte corone firmandas, nisi quod ipsorum dominorum Iohannis et Siffredi reditum expectamus, sicut vobis credimus fore notum. Preterea rogamus quod si commater vestra, consors nostra, indigebit societate ad accedendum versus partes istas, placeat facere eam bene ut expedit sociari. Nos enim semper ad quelibet vobis placita sumus fraterna dispositione parati. Data Ianue, MCCCLXXXIII, die XIII novembris.

Dominus Antoniotus Adurnus, Ianuensium dux etc.

555

1394, novembre 12, Genova

Antoniotto Adorno, doge di Genova, invita i capitani delle milizie di Enguerrand de Coucy, suo alleato, dislocate ad Altare, a non provocare danni ai territori dipendenti dalla repubblica.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. CCXXII r. L'autentica si riferisce anche al n. 554; per l'autenticità dei nn. 554, 555 cfr. ASS, *Pergamene*, II, 16, 49.

Per la trasmissione della copia della lettera v. n. 557. Su queste vicende v. E. Jarry cit., p. 97 e sgg.

Edizione: A. de Circourt cit., p. 139.

Regesto: Poggi³, p. 223.

Copia exempli aliarum litterarum ut infra sequitur:

A tergo: Egregiis viris dominis capitaneis gencium armigerarum exercitus illustris domini de Conciaco existencium nunc in partibus Altaris, amicis nostris karissimis.

Interius: Egregii amici carissimi. Relactu fidedigno nuperime audientes vos cum gentibus vestris partes illas vicinas nostris territoriis attingisse, vobis providimus nunciandum quod, sicut eciam vos aliunde credimus firmiter presenssisse, nos et civitas ac commune Ianue cum

prefacto illustre domino de Conciaco sumus in bono acordio et unica coligacione, ex quo, per consequens, vobis qui geritis vices eius non licet nostro territorio vel subditis impendere lesiones. Eapropter vos requirendos duximus et hortandos quatenus subditos et districtuales nostri communis, obedientes nobis, illesos et benivolos preservantes, nulla eis damna vel offensas inferri per vestros realiter vel personaliter permitatis, quoniam ipsius illustris domini de Conciaco constantis propositi fore minime dubitamus quod sic per vos effectualiter suppleatur. Data Ianue, M^oCCCLXXXIII, die XII novembris.

Dominus Antoniotus Adurnus, dux Ianuensium etc., et consilium Ancianorum eiusdem.

Antonius Griffus, notarius et cancellarius communis Saone, suprascriptas litteras, iussu dominorum Ancianorum, hic ad eternam rei memoriam scripsi et exemplavi. Videantur eciam littere infrascripte sequentes.

556

1394, novembre 21, Genova

Antoniotto Adorno, doge di Genova, prega Francesco di Sassena-ge, governatore di Asti, di ordinare ai Savonesi la sospensione delle ostilità a danno dei territori genovesi ed ai suoi uomini di astenersi dal provocare danni negli stessi territori.

Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCXXII v.

Per la trasmissione della copia della lettera v. n. 557. Su queste vicende v. E. Jarry cit., p. 97 e sgg.

Edizione: A. de Circourt cit., p. 140.

Regesto: Poggi³, p. 223.

✠ M^oCCCLXXXIII

Tenor litterarum domini Antonioti Adurni, ducis Ianuensium, ut asserit emmanatarum gubernatori Astensi:

A tergo: Magnifico domino gubernatori Astensi.

Interius: Magnifice compater. Intellexi quod concordastis cum illis

de Saona, quod nobis non displicet, quia confert ad ea que concordavimus cum domino de Cossi^a. Tamen, ut omnia per ordinem vadant, bonum est quod ordinetis quod illi de Saona non faciant amplius novitatem vicinis suis subdictis communis Ianue et hoc quia sentimus quod misserunt ad faciendum novitates in Quilliano, Berzezii et aliis locis propriis communis Ianue. Paratus ad vota vestra. Similiter ordinare placeat quod gentes vestre nullum dampnum inferant dictis locis, quia, ut scitis, per pacta concordata teneri ipsa loca deffendere et tueri. Data Ianue, XXI novembris.

An(toniotus), dux Ianuensium, manu propria.

^a Cossi: così B, forse per Conciaco (cfr. n. 558).

557

<1394>, novembre 23, Spigno

Gli ambasciatori savonesi inviati ad Asti trasmettono agli ufficiali di Provvigione e della Guerra del comune di Savona copia della lettera inviata da Antoniotto Adorno a Francesco di Sassenage, governatore di Asti (n. 556) e della risposta dello stesso (n. 558).

Copia semplice [B], Registro II, c. CCXXII v.

Non si può escludere che per la stessa via siano giunte a Savona le copie delle lettere precedenti (nn. 554 e 555). Su queste vicende v. E. Jarry cit., p. 97 e sgg.

Nel margine esterno la seguente annotazione: «Originalia sunt in archivo communis, in Sancto Dominico».

Edizione: E. Jarry cit., p. 93.

Alie littere.

A tergo: Egregiis et potentibus viris dominis .. Officialibus Provisionis et Guerre civitatis Saone.

Egregii domini. Recedentibus nobis mane isto de Cario, dominus Petrus Beauble qui hospitatus fuerat heri in sero in Carcaris, ostendit nobis litteras interclassas, quas dirigebat dominus Antoniotus egregio

domino gubernatori et quas litteras bene custodiat, quibus litteris pre-
factus dominus gubernator responsum fecit vobis tenoris infrascripti,
que omnia^a vobis ad avissionem curavimus intimare. Nos enim, se-
quentes iter nostrum, hospitabimur hodie in Nicia et cras erimus co-
ram illustre domino de Conciaco, Domino concedente. Data Spigni, die
XXIII novembris.

Ambaxatores vestri.

^a *Segue depennato ad*

558

<1394>, novembre 22, Carcare

Francesco di Sassenage, governatore di Asti, in risposta alla lettera di Antoniotto Adorno del 21 novembre (n. 556), lo invita a far cessare le ostilità provocate da una galera genovese ai danni della città di Savona.

Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCXXII v.

Per la trasmissione della copia della lettera v. n. 557. Su queste vicende v. E. Jarry cit., p. 97 e sgg.

Edizione: A. de Circourt cit., p. 141.

Regesto: Poggi³, p. 223.

Copia.

Magnifice et compater honorande. Litteras vestras scriptas Ianue, XXI huius mensis, recepi, continentes vos nullam displicenciam habuisse super eo quod Saona ad obedienciam domini mei, domini ducis Aureliensis pervenit, cum hoc conferatis ad plura que dicitis vos concordasse cum domino de Conciaco et quod taliter ordinarem negotia ut Saonenses aliquas novitates non facerent et quod gentes mee aliqua dampna non inferant locis aliquibus pertinentibus ad commune Ianue etc. Super quibus scire vellitis quod magnam complacenciam habeo de eo quod vos habetis gratum dictam civitatem ad dictum dominum devenisse quod et

vobis proposueram cum honorem domini diligatis, ut pluries scripssistis, scientes quod a gentibus prefacti dicti domini mei ducis existentibus in Saona fuit michi significatum quod quedam galea vestra, postquam dicta civitas cum suis castris et districtu ad manum domini mei pervenit, multa dampna intulit et per eam gentes vestre comitunt cotidie inferre subditis prefacti domini mei ducis Aurelianensis, quod non credo pervenire de vestra voluntate per premissa. Quare rogo vos^a quatenus taliter dictam galeam vestram ordinare vellitis quod aliqua dampna seu impedimenta dictis subditis domini mei aliquo modo non inferant, alias necessario oporteret me providere de remedio opportuno, et super hec vestram voluntatem cicius quam poteritis scribere vellitis. Data Carcaris, die XXII novembris.

Dominus Cassenatici et Vinayti, gubernator Astensis.

A tergo: Magnifico domino et compatri honorando, domino Antonio Adurno, duci Ianuensium.

^a *Segue depennato* qualiter

559

<1379>, marzo 17, Genova

Nicola de Guarco, doge, il Consiglio degli Anziani e l'Ufficio della Guerra del mare del comune di Genova invitano Giovanni Adorno, podestà, il Consiglio e gli ufficiali Salvaterre del comune di Savona a versare un contributo di seimila fiorini per l'armamento di una galera.

Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCXXIII r.

In nomine Domini amen. Anno eiusdem millesimo CCC^oLXXVIII, inditione secunda, die XVIII marci. Hoc est exenplum cuiusdam littere misse per^a egregium et illustrem dominum, dominum Nicolaum de Guarcho, Ianuensem ducem et populli deffensorem, cunssilium duodecim et Officium Guere maris, cuius quidem tenor talis est:

Dux Ianuensium etc., Cumssilium etc., Officium Guerre maris. Karissimi. Quia sire prout potuistis ab ambaxatoribus vestris cum

ipsis convenimus habendi a vobis sive a communitate illa Saone, occasione armamenti illius gallee, florenos sex milia, de quibus, prout bene noveritis, multum presencialiter indigemus, quapropter vos requirimus, rogamus ac monemus quatenus dictam quantitatem peccunie nobis dicta ocaxione debita mitere ac solvere velitis in Ianua quam celeriter et breviter poteritis et esse frevidi et non negridentes in predictis, prout de vobis speramus. Data Ianue, die xvii marcii.

Prudentibus viris Iohanni Adurno potestati nec non Consilio, communi et Officialibus Salvatere civitatis Saone, nobis dilectis.

Dux Ianuensium etc. et Consilium Ancianorum et Officium Guerre maris.

^a *Segue depennato dominum*

560

1379, marzo 16, <Genova>

I comuni di Genova e di Savona stipulano un accordo in merito al contributo savonese all'armamento di una flotta di 25 galere.

Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCXXIII r.

Declaracio pro armamentis Ianue quod de xxv galeis commune Saone contribuat pro una.

In nomine Domini amen. Anno eiusdem millesimo ccc^olxxviii, inditione secunda, die xviii marcii. Hoc est exemplum cuiusdam substancia ^a pactorum interventorum inter commune Ianue, ex una parte, et commune Saone seu eius anbaxatores, ex altera, cuius quidem tenor talis est:

Videlicet quia dicti anbassiatores Saone promisserunt et conveniunt magnifico domino duci et consilio dare et solvere seu massariis generalibus communis Ianue pro dicto communi Ianue florenos sex milia auri in kalendas ^b madii seu cicius, si cicius dicta quantitas florenorum exata

fuerit a civibus et districtualibus Saone, et de quindecim in quindecim diebus pro omnibus quantitibus que per mutum vel cotimum vel aliter exigì poterunt et haberi a civibus et districtualibus Saone, sane tantum intelligendo quod omnino et omni excepçione et causa remotis dictum commune Saone solvere teneatur dicto communi Ianue totam dictam summam florenorum infra dictas kalendas madii seu dictis massariis generalibus nomine communis Ianue. Verssa vice prefati magnificus dominus dux et conssilium, nomine dicti communis Ianue, si et cum nomine dicti communis Saone eiusdem^c domino duci et consilio seu massariis nomine communis Ianue dati fuerint et integraliter persoluti dicti floreni sex milia infra dictum terminum et ut supra, ex nunc prout ex tunc quitant, liberant et absolunt dictum commune Saone et cives et distrituales eiusdem per dictos eorum anbassiatores et me dictum notarium, ut publicam personam stipulanti^d et recipientem pro ipsis commune, civibus et distritualibus Saone, a mitendo in partem galearum armatam communis Ianue terciam partem civium et distritualium Saone et ab omni eo et toto ad quod dictum commune Saone teneretur prefato communi Ianue causa predicte galearum armate, acto in presenti instrumento quod si contigeret quoque casu commune Ianue anno presenti de M^oCCCLXXVIII non armaret usque ad numerum viginti quinque galearum, computatis illis que armarentur in Peyra, Caffa et Sio causa presentis guerre, dicto casu dictum commune Ianue teneatur dicto communi Saone restituere libras trescentas ianuinorum pro una quaque galea ex armandis ut supra que ad numerum defecerit galearum viginti quinque; acto eciam in presenti instrumento et qualibet parte ipsius quod per predicta vel infrascripta seu per aliqua contenta in hoc instrumento non inteligatur in aliquo derogari seu innovari seu preiudicium gravari convencionibus vigentibus inter commune Ianue, ex una parte, et commune Saone, ex altera, nisi pro hac vice tantum, ymo dictas convenciones et omnia et singula contenta in instrumentis dictarum convencionum remaneant et stent et esse et remanere debeant firme et valide ac firma et valida prout erant ante presentem contractum.

Nota quod instrumentum tenoris supradicti receptum fuit per Baddasalem de Pineo, notarium et canzellarium communis Ianue, et domino duci et eius consilio anno M^oCCC^oLXXVIII, die XVI marcii.

^a substancia: *così B* ^b kalendas: *così B* ^c eiusdem: *così B* ^d stipulanti: *così B*.

1378, febbraio 21, Segno

Il Consiglio Grande delle comunità di Segno e di Vado, con l'intervento di una rappresentanza di cittadini, rilascia procura a Viglono de Iacomardo e Guglielmo Aserbino, di Segno, e ad Antonio Brondo e Tommaso de Valzerata, di Vado, per la stipula di accordi col comune di Savona.

Originale [A], *Registro II*, c. CCXXIII v.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, V, 47.

In nomine sante et individue Trinitatis et gloriose virginis Marie nec non tocius curie celestis amen. Hoc est exenplum cuiusdam publici instrumenti sindicatus hominum Signi et Vadi, cuius quidem instrumenti tenor ut infra tallis est:

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo trecentesimo septuaiesimo octavo, inditione prima, die dominica vigesimo primo die mensis februarii. In villa Signi, districtus Saone ac iurisdicionis eiusdem civitatis, et in ecclesia Santi Ermi dicte ville, congregati et convocati infrascripti consiliarii Consilii Magni et consueti villarum Signi et Vadi, sono canpane et cornu ut moris est congregandi et convocandi, infrascripti consiliarii villarum et universitatum Signi et Vadi, in presencia infrascriptorum hominum et personarum parvarum et magnarum universitatum villarum predictarum qui ut supra et eodem modo sono canpane et cornu convocati et congregati fuerunt ex eorum deliberacione et ordinacione pro infrascripta fienda, predicti consiliarii et prout infra describentur unaa cum (cum) infrascriptis aiunctis pro adimplendo numerum consilii dictarum villarum qui ad presens ad predicta nullo modo adesse valerent, unanimiter et concorditer, sponte, consulte, deliberate et mature, non dollo, non vi, non metu, sed ex eorum spontanea voluntate, in presencia, autoritate, voluntate, industria et ad incitationem et clamorem infrascriptorum tam parvorum quam magnorum dictarum universitatum Signi et Vadi, qui anbo simul et semel ad unicum vocem et non tantum semel, ymo bis, ter et quater clamaverunt « constituentur (constituantur) per consilium nostrum syndicos et actores

pro nos componendo et concordando cum commune nostro Saone » omni via, modo, iure et forma quibus melius potuerunt, nomine ipsorum consiliariorum proprio ac nomine et vice hominum et universitatum predictarum villarum Signi et Vadi, fecerunt, constituerunt, ordinarunt et in locho ipsorum et cuiuslibet eorum ac ditarum universitatum ut supra possuerunt suos veros, certos, indubitatos et inrevocabiles syndicos, actores, factores et nuncios speciales, videlicet Viglonum de Iacomo de Signo, Guiliermum Axerbinum de Signo, Anthonium Brondum de Vado et Thomam de Valzerata de Vado, presentes, volentes et hunc infrascriptum mandatum acceptantes benigne et graciosse cum infrascripto mandato, tractatu et inopicione, specialiter ad comparendum et se presentandum tocians quociens fuerit opportunum coram tan egregio viro domino Anfreono de Guano, honorabili potestati^a civitatis Saone, quam coram Officio dominorum Ancianorum et . . . Officiorum^b Salvaterre civitatis eiusdem, et tan presentibus quam furturis, et ad cum ipsis dominis potestati^a, Ancianis et Salvaterre ac cum commune Saone sive cum predictis, nomine dicti communis, sese nomine dictarum universitatum componendi, concordandi, reconciliandi, pacissendi, contrahendi et cetera faciendi prout infra dicitur, ita et talliter quod vigore presentis instrumenti predicti syndici dictis nominibus possint et valeant cum dictis dominis potestati^a et officialibus nomine quo supra et ut supra componere, se concordare, reconciliare, transigere, pacissere, dictas universitates obligare, donare, atribuere et coligare cum predicto communi Saone sive cum predictis dominis potestati^a et officialibus nomine dicti communis, sub illis pactis, modis, convencionibus, obvencionibus, (convencionibus), obligacionibus, cautellis, firmamentis, solempnitatibus, renunciacionibus, sacramentis, obligacionibus prout eisdem sindicis melius videbitur et placuerit, item ad confirmandum et confirmari faciendum omnia pacta omnesque convenciones que et quas predictas^c universitates ante habuerunt et habent cum dicto commune Saone et de fiendis, firmandis et componendis per eos ut supra instrumentum unum aut plures fieri faciendum modo et ordine prout eisdem sindicis melius placuerit et demum omnia et singulla facere in predictis et circha predicta, dependencia, emergencia et conessa a predictis et prout et sicut ac proinde si dicte anbe universitates simul presentes adessent, dantes et concedentes predicti consilarii cum aiunctis qui infra nominabontur, nomine eorum proprio ac vice et nomine universitatum predictarum, predictis eorum sindicis presentibus ut supra plenam, liberam et generalem

administracionem et generale mandacte^d cum libera atque speciali ubicumque speciale requireretur^e, promittentes et convenientes predicti consiliarii suo et nominibus quibus supra unaa cum dictis aiunctis ac solempniter convenientes michi Anthonio Bernade notario infrascripto, officio publico et tanquam persone publice stipulanti | (c. CCXXIII r.) et recipienti vice et nomine omnium et singullorum cuius vel quorum interest, intererit vel interesse poterit in fucturum, ac dictis eorum sindicis presentibus ut supra habere et perpetuo tenere ractum, gratum et firmum, validum et inrevocabillem omne id et quicquid per dictos eorum syndicos factum, dictum, compositum et firmatum fuerit cum predicto comune Saone sive cum dictis dominis potestate et officialibus in omnibus cauxibus evenientibus et sub ypotecha et obligacione omnium bonorum suorum et cuiuslibet ipsorum consiliariorum et aiunctorum, suo et dictis nominibus ac dictarum villarum et universitatum et tan habitorum quam habendorum. Nomina vero dictorum consiliariorum sunt hec: primo Nicolinus Partegerius, Guillelmus de Valzeracta, Iacobus Celexia, Gabriel Columbus, Iacobus Chapironus, Guillelmus de Benencha, Iohannes Boxius, Simonus Pelufus. Aiuncti sunt isti: Laurencius de Erma, Thomas de Valzoracta, Petrus Danellus et Iohannes Berutus. Actum in villa Signi predicta, in ecclesia Santi Ermi, presentibus Stephano Sghuolla, Petro Brondo, Anthonio Belliame, Anthonio de Mallis canpario et Guillelmo de Tacio canpario, testibus ad predicta vocatis et rogatis.

(S. T.) Ego Anthonius Bernada, notarius publicus sacri imperii, predictum instrumentum extrassi de cartulariis meis et scriptum per me hic de mandacto Officii dominorum Ancianorum appossui.

^a potestati: *così A* ^b officiorum: *così A* ^c predictas: *così A* ^d mandacte: *così A* ^e *segue espunto* promittentes et convenientes

562

1298, giugno 8, Savona

Opecina, moglie di Astengo Templarello, e Florieta, vedova di Saono de Tebido, vendono a Giacomo Scoto di Zinola un campo posto oltre il ponte di Zinola, nella contrada della chiesa di Santo Stefano, per la somma di 60 lire di genovini.

— 460 —

Copia autentica [B], *Registro II*, c. CCXXVIII r.; per l'autenticità di B, cfr. ASS, *Pergamene*, V, 63.

La copia presenta diverse scorrettezze.

Pro ripario Zinole.

Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti loquentis de facto ripati ab aqua Matogni usque ad aquam Zinole etc. quod est penes Salvinum Schotum de Zinola:

✠ Anno Domini millesimo CC^oLXXXV^oVIII, indictione XI^a, die VIII iunii. Opecina, uxor Astengi Templareli, pro duabus partibus, et Florieta, uxor condam Saoni de Tebido, pro tertia parte, vendiderunt, tradiderunt et ceserunt Iacobo Scoto de Zinola peciam unam terre positam in pose Saone, ad Zinollam, ultra pontem Zinole, in contrata ecclesie Sancti Spiritus, cum ingressibus, exitibus et pertinentiis suis omnique iure et actione reali et personali, utili et directa ac mixta, comodo et utilitate ei pertinentibus, usu seu requisitione, nullo iure in sese retento, ad habendum, tenendum et posidendum et quicquid sibi eiusque heredibus deinceps placuerit faciendum, sine contradicione dictarum Opecine et Floriete, earum heredum, et omnium pro eis personarum, precio solidorum sexaginta ianuinarum, de quo precio vocavit sese bene quietas et solutas, renuntiantes exceptioni non numerate pecunie non habite et precii non soluti et omni alii iuri et exceptioni. Et fuerunt confese dicte Opecina et Florieta sese de dicta terra tradidisse dicto Iacobo dominium et corporalem posesionem et nihilominus in sese retento, constituendo sese posidere nomine dicti Iacobi et precario donec ipsam posidebunt et donec dictus Iacobus de dicta terra corporalem apreheudeat posesionem, quam licet sibi aprehendere quando voluerit sua auctoritate, sine licentia alicuius iudicis seu magistratus terre, constituendo inde ipsum procuratorem ut in rem suam propriam. Quam quidem terram promiserunt dicte Opecina et Florieta per sese et heredes suos et suis propriis expensis deffendere, expedire et auctorizare dicto Iacobo stipulanti et suis heredibus perpetuo ab omni persona sive pro tempore meliorata fuerit vel valuerit, sub extimatione in similli loco facta, remisa ei neccesitas denunciandi et appellandi, sub pena dupli dicti precii, racto manente pacto et restitutione dampnorum et expensarum et interesse que proprio fieret in causa vel extra, tradidit^a et de expensis dicto Iacobo suo solo verbo, sine testibus et sacramento et alia probatione et sub obligatione omnium bonorum suorum que proinde^b dicto Iacobo

Schoto pignori obligaverunt, faciens hec omnia consilio et consensu dicti Astengi et testium infrascriptorum quos suos propinquos et vicinos in hoc appelaverunt. Quam terram Iohannes de Preherio, cintragus communis Saone, fuit confesus se ter perconisasse per civitatem Saone, voluntate dictarum mulierum et esse fuisse scripta in cartulario communis secundum formam capitulorum Saone. Actum Saone, in domo dicti Astengi. Testes Obrellus de Craviata, Henricus de Spigno calegarius, cives Saone.

(S. T.) Ego Iohaninus de Crucefferea, sacri imperii notarius, secundum ordinationem Generali Consilii civitatis Saone, predictum instrumentum extraxit de cartulario condam magistri Vivaldi de Delomede notarii, in publicam formam reddegit, nichil in eo addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, me subscripsi.

Simoninus Bernada notarius, communis Saone cancelarius, de mandato dominorum Ancianorum civitatis Saone suprascriptum instrumentum sic ut supra copiavit.

^a tradidit: così B, *probabilmente per credendo* ^b segue depennato Iacobus

563

1378, febbraio 22, Savona

Anfreone de Guano, podestà, gli Anziani e l'ufficio Salvaterre del comune di Savona, da una parte, ed i rappresentanti delle comunità di Vado e Segno, dall'altra, riconfermano l'inserito atto del 14 marzo 1318, col quale gli abitanti di Segno si sottomettevano alla giurisdizione del comune di Savona.

Originale [A], *Registro II*, c. CCXXIII v.; originale [A'], redatto dietro mandato del 21 maggio (1387?, coincidente con la X indizione; in Poggi³, p. 202, mancano indicazioni relative agli organi di governo di quest'anno), ASS, *Pergamene*, V, 63; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, V, 47.

A' presenta vaste rosicature con perdita parziale del testo (l'estensione delle lacune nella sottoscrizione varia da 2 a 3 cm). È sottoscritto come segue: «(S. T.) Ego Simoninus Bernada, publicus [imperiali autoritate Saon]ensis notarius, hoc preps publicum instrumentum scripssi et extraxi de libris et protocollis instrumentorum compositorum manu condam Anthonii Bernade notarii, patris mey, ad instanciam et requixionem dominorum gubernatorum c[ommunis Saone...] vero Antonii

Griffi et Iulliani Caude notariorum, sindicorum communis et universitatis eiusdem, ex licentia michi concessa per sapientem et discreptum virum, dominum Bergadinum de Bonellis de Drag[antis . . .], iudicem, vicarium domini potestatis et communis Saone, ut de ipsius licentia patet in actis publicis curie communis Saone, scriptis manu Luchini Salveti, notarii et scribe dicte civitatis [. . .], indictione x^a, die XXI madii, nil addito vel diminuto quod mutet substanciam vel variet intellectum, cum adicione scripta in fine presentis instrumenti que cad[it . . .] v^a ante verbum (*segue depennato* districtus) "que omnia" post verbum "districtus", quam non vicio sed errore in scribendo obmissi manu propria addidi ».

Nel margine esterno di c. CCXXV v. la seguente annotazione coeva: « Nota sicut homines Vadi et Signi obligati sunt ad solvendas angarias hominum communis Saone ».

Regesto: Noberasco³, p. 279.

In nomine sante et individue Trinitatis, Patris, Fily et Spirtui^a Santi et gloriosse virginis Marie, nec non tocius curie celestis amen. Hoc est exenplum cuiusdam publici instrumenti pactorum innictorum et firmatorum inter comune Saone, ex una parte, et syndicos villarum Signi et Vadi, ex altera. Cuius quidem instrumenti tenor infra sequitur:

In nomine Domini amen. Anno Domini a nativitate incepta, currente^b millesimo trecentesimo septuaiesimo octavo, indictione prima, die XXII mensis^c february. Cum per egregium virum, dominum Iohannem de Magnerio, civem Ianue, olim potestatem civitatis Saone et districtus, et eius curiam fuerint condempnati, bampniti et forestati nonnulli homines villarum Signi et Vadi, iurisdicionis et districtus dicte civitatis Saone, qui indiscrete sese opposuerant communi Saone sive Anthonio Carlevario, habenti causam a dicto communi, recussantes solvere dicto communi sive dicto Anthonio Carlevario libras quadringentas ianuinorum monete Saone, taxatas hominibus dictarum villarum pro parte eisdem competenti de quadam gabella introitus vini que vulgariter in solucione noncupatur gabella de la testa, asserentes sese non teneri precisse ad solucionem dicte pecunie quantitatis eo modo quo taxata fuerat, eo maxime quia debebant tractari in prestacione dicte gabelle et alys inopicionibus dicti communis sicut et eo modo et forma homines civitatis predicte et villarum districtus Saone tractabantur, allegantes in eorum favorem quoddam publicum instrumentum convencionum olim innictarum inter dictum commune Saone, ex una parte, et homines dictarum villarum, ex alia, scriptum manu condam Iohannis Diani notarii et alias consuetudines uxitatas in simili casu vel quaxi et proinde indignacio orta fuerit communiter in dicta civitate Saone contra pre-

dictos condempnatos, bampnitos et forestatos et alios sequaces eorum talliter quod oportuit contra eos procedi cum effectu, nixi ad obbedienciam dicti communis devenissent propter que et allia comissa tota universitas dictarum villarum culpis eorum existentibus fuit commota et stupefacta et in maximo periculo, et volentes ad tramitem et viam veritatis pervenire et ab omni contumacia et inobbediencia ac rebelione in quibus statim essent recedere tanquam filij obbedencie, recordacti quod boni patris proprium est missereri, constituerunt infrascriptos syndicos cum pleno, libero et generali mandacto ad omnia et singulla in presenti instrumento contenta facienda et explicanda, hinc est quod Thomas de Valzerata de Vado, Anthonius Brondus de Vado, Guliermus Axerbinus de Signo et Viglonus de Iacomardo de Signo, syndici hominum et universitatum dictarum villarum, eorum propriis nominibus in quantum ad eos spectat et nominibus supradictis, ut de syndicato ipsorum constat tenore publici instrumenti¹ scripti manu mey Anthony Bernade notarii infrascripti, hoc anno, die heri xxr^o presentis mensis, volentes ad obbedientiam, gratiam et bonam voluntatem dicti communis Saone totaliter inclinare et parere, non obstantibus aliquibus in contrarium factis, dictis vel comissis communiter vel singulariter per homines dictarum villarum contra dictum commune vel singulares personas dicti communis, constituti in presencia egregy viri, domini Anfreoni de Guanoro, honorabilis potestatis civitatis Saone et districtus, nec non domini Antianorum et Officy Salvaterre dicte civitatis infrascriptorum, stipulancium et recipiencium nomine et vice dicti communis, ac etiam mey supradicti et infrascripti Anthony Bernade notarii infrascripti, officio publico stipulanti et recipienti ut supra, humiliter et devote, tanquam quorum penictet omnium et singulorum per eos et homines dictarum villarum communiter vel singulariter contra dictum commune Saone vel in eius hodium seu inobbedienciam comissorum, veniam et indurgenciam de comisis ut supra missericorditer postularunt, suplicantos^d et requirentes cum debita reverencia sese suis et dictis nominibus reduci, recipi et admitti ad statum pristinum, gratiam et benivolenciam ac gremium communis et hominum dicte civitatis Saone et districtus, offerentes sese suis et dictis nominibus perpetuo esse fideles homines subdictos et districtuales communis Saone^e et solvere dicto communi aut cui dictum commune mandaverit dictas libras quadringentas ianui-

¹ Cfr. n. 561.

norum et in fucturum sive de cetero solvere et prestare in avarys, angarys et parangarys dicti communis realibus et personalibus et ^f mixtis, toltis, gabellis et impositis factis et fiendis prout et sicut prestabunt et solvent cives dicte civitatis et homines villarum districtus Saone et in omnibus et per omnia prout dictat forma dicti instrumenti scripti manu dicti Iohannis Diani notarii, M^oCCC^oXVIII^o, die XIII^a marcy, cuius instrumenti et contentis^h in eo et prout hinc retro soliti sunt facere humiliter et devote confirmacionem et renovacionem dictis nominibus postularunt etc., prout in eorum postulacione horetenus facta lacius continebatur, nec non predicta et quecumque alia erga ipsum commune Saone facere que ex forma cuiuscumque convencionis sive alterius promissionis vel stipulacionis sive ⁱ iuris consuetudinary predictorum facere tenerentur; volentes ygitur dicti domini potestas, Anciani et officiales^j Salvaterre dicte civitatis, ex potestate et bailia eisdem concessa a Consilio Magno dicte civitatis, celebracto hoc anno, die XII presentis mensis et scripto manu Henrici Dominici notarii et canzelary deputati per commune Saone ad scribenda consilia pro anno presenti, et omni via, iure, modo et forma quibus | (c. CCXXV r.) melius potuerunt, vice et nomine dicti communis Saone^k anuere supricacioni dictorum sindicorum dictis nominibus, ipsos syndicos dictis nominibus et per ipsos homines et universitate^l dictarum villarum et graciosse et benigne receperunt et recipiunt, redusserunt et reducunt ad gratiam, obbedienciam et bonam voluntatem dicti communis Saone et per consequens integraliter restituerunt ipsos realiter et personaliter ad honores, favores, libertatem, comoda et bonam famam in quibus erant antequam dicte inobbedienciam, contumacia et rebelio comiterentur, statui pristino reducentes et integraliter reponentes et ad cautellam absolventes et liberantes eos et eorum quelibet^m communiter et divissim ab omnibus et singullis processibus, condempnacionibus, forestacionibus et bampnis realibus et personalibus proinde factis et prolactis contra eos et eorum quenlibet communiter vel divissim causis et occasionibus supradictis et alys dependentibus et emergentibus, incidentibus et conessis ab eisdem et quolibet eorum per supradictum dominumⁿ Iohannem olim potestatem et quenlibet alium magistractum dicte civitatis, cassantes penictus et annullantes omnes et singullos processus et sententias lactas contra predictos vel aliquem eorum tam per predictum dominum Iohannem, olim potestatem predictum, quam per dictum dominum Anfreonum et quemcumque alium magistractum dicte civitatis, causis et occasionibus supra-